Foram identificadas no levantamento florístico por meio de uma Avaliação Ecológica Rápida (ERA) – método
de “caminhamento” pela área de intervenção ambiental com supressão de cobertura vegetal nativa arbórea,
39 (trinta e nove) espécies diferentes distribuídas em 141 (cento e quarenta e uma) indivíduos arbóreos
vivos mensurados, pertencentes a 16 (dezesseis) famílias botânicas, onde as espécies com maior
ocorrência são Alchornea glandulosa (Tamanqueiro) com 9,93% do total, Casearia sylvestris (Café bravo)
com 9,93% do total e Machaerium villosum (Jacarandá) com 7,09% do total, pertencentes ao grupo

[...]

no Bioma Mata Atlântica, foi apresentada a compensação em conformidade com a proporção da legislação
vigente e pertinente ao caso, Decreto Federal nº. 6.660/2008 e Decreto Estadual nº. 47.749/2019, por meio
de reconstituição de uma área de 00,69,00 ha, considera área de preservação permanente, as margens
do Córrego S/D, através do plantio de 1.150 (um mil cento e cinquenta) mudas de espécies nativas da
região, no espaçamento 3,0 x 2,0 m, coordenadas geográficas 22º35’9,78”S / 45º48’51,53”O (Datum:
SIRGAS 2000/Fuso: 23 K), na propriedade Parque Municipal Brejo Grande (Lei nº. 2.546 de 23 de agosto de
2017) considerada Unidade de Conservação de Proteção Integral, município de Paraisópolis/MG, conforme